
adomani i MINISTERO
se È DELL'INTERNO

FinanziatoE.ccCOMUNE DI S.ALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036

DETERMINA SINDACALE

N. 22 Del 26-0t-2023
OGGETTO: Nomina Responsabile Unico del Progetto, per l'esecuzione
dell'intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA

CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO” lato nord. CUP: B52E22042500006.

Premesso che:
e a legge 27 dicembre 2019, n. 160, art. 1 comma29, prevede l'assegnazione ai comuni,
per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, di contributi per investimenti destinati ad opere
pubbliche in materia di efficientamento energetico e di sviluppo sostenibile;
e secondo quanto disposto dal comma 30 della legge n. 160/2019 “...ai comuni con
popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti è assegnato un contributo pari ad euro
50.000,00” sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018;
» con il Decreto del Ministero dell'Interno 30 gennaio 2020 vengono impartite disposizioni e
forniti chiarimenti in merito all'utilizzo dei fondi concessi ai comuni e specificatamente:

1. sono assegnati contributi ai comuni per investimenti destinati ad opere pubbliche in

materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento
dell'illuminazione*pubblica, ‘al. risparmio energetico.degli edifici di‘proprietà pubblica e di

edilizia’ residenziale pubblica, nonché ‘all'installazione di impianti’ .per la- produzione di
energia da fonti rinnovabili;

i

2. sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità, nonché
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio
comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche.

e il comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15

settembre 2023;
» al Comunedi S. Alessio Siculo, in rapporto agli abitanti residenti, spetta per l'anno 2023
un contributo pari ad €. 50.000,00 per interventi di “efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile";
« Per la progettazione ed esecuzione dei lavori di che trattasi, occorre procedere
alla nomina di un Responsabile Unico Progetto;
Richiamati:
Vista La legge 07 agosto 1990 n. 241 e successive modifiche ed integrazioni,
recante, nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di

accesso ai documenti amministrativi;



Ritenuto, di dover definire, con urgenza, l'iter procedurale di individuazione di un
RUP per l'avvio del progetto di che trattasi;
Visto l'art. 15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA
1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente
trascritta;
2) Di Nominare Responsabile Unico del Procedimento, per l'esecuzione
dell'intervento di "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO PUBBLICA ILLUMINAZIONE VIA
CONSOLARE VALERIA - 1° TRATTO” lato nord, l'Ing. Santi Moschetti, responsabile dell'area
Tecnica;
3) Di dare atto che le somme occorrenti per l'incentivo di cui all'art. 45 del
D.I.gs. n.36/2023, trovano capienzanel contributo assegnato;
4) Di notificare copia della presente determinazione, per quanto di competenza
all’ing. Santi Moschetti;
5) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria.
Sant'Alessio Siculo,lì


